
 
 

GIUNTA REGIONALE 

          ITER  5046/22 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/138               DEL  13.04.2022 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTUIRA DPD 

 

SERVIZIO   SUPPORTO   SPECIALISTICO  ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO   TUTELA   FITOSANITARIA  

 

OGGETTO:  Attuazione art. 54 D.L.gs n.19/21 “Attività di comunicazione per la protezione delle piante”. 

Affidamento incarico all’ Assoflora  (Associazione dei Produttori Florovivaisti Abruzzesi)  con sede in Via 

Nazionale , 38 Villanova di Cepagatti P.I. 01903220695 per la fornitura di stampa e materiale divulgativo 

(manifesti e depliant) e allestimento area espositiva nell’ambito della “Mostra del fiore Florviva 2022”.  

Impegno di spesa  di euro 5.000,00  (IVA esclusa) Cap.  101426/U art 4 codice piano dei conti U 

1.03.02.99   Smart  CIG:  ZE035FD94B 

LA  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATE: 

 

- la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 

- la L.R. 24.01.2022, n. 02, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”;  

-  la  L. R..24.01 2022, n. 3 , recante  “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 

all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

CONSIDERATO che l’art. 54  comma 1 del D.L.gs n. 19 del 02 febbraio 2021 prevede che i Servizi 

Fitosanitari regionali mettano in atto, nel territorio di propria competenza attività di comunicazione rivolta 

agli operatori professionali e a tutta la cittadinanza circa la pericolosità degli organismi nocivi per le piante, 

il rischio della loro diffusione e ogni altra informazione rilevante per la protezione delle piante; 

VISTI, in particolare il comma 3 e comma 4 del citato art. 54 che prevedono che tale campagna di 

comunicazione può essere attuata attraverso la predisposizione di dépliant ed opuscoli illustrativi nonché 

altre iniziative che consentano l’adozione di comportamenti consapevoli e misure di autoprotezione da parte 

degli operatori professionali e dei cittadini, utili a ridurre i rischi derivanti dagli organismi nocivi delle piante 

e ad attenuarne le conseguenze; 

CONSIDERATO che l’ASSOFLORA (Associazione dei Produttori Florovivaisti Abruzzesi) ha 

organizzato, in Pescara, nei giorni 23-25 aprile 2022 la manifestazione denominata “Mostra del fiore 

Florviva 2022” con  la   partecipazione  di  oltre   200 aziende espositrici e  migliaia di visitatori  e si propone 

come il più grande evento florovivaistico del Centro-Sud Italia e che, pertanto consente di svolgere una 

efficacia attività di comunicazione in ordine a quanto previsto dal citato D.L.gs. 19/21;  

Rectangle

Rectangle



 VISTA la nota del 22.03.2022 acquisita al prot. RA 0140321/22 con la quale l’ASSOFLORA (Associazione 

dei Florovivaisti Abruzzesi) ha proposto la fornitura di n. 4.000 copie di un dépliant illustrativo delle attività 

di protezione delle piante svolte dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura Servizio Supporto 

Specialistico all’agricoltura, la stampa di n. 100 copie della “Guida alla corretta applicazione della normativa 

fitosanitaria europea e nazionale” predisposta dall’Ufficio Tutela fitosanitaria nonché la fornitura di un’area 

espositiva dotata di pannellatura, impianto elettrico, strumentazione informatica e ogni altro materiale utile 

per attività di comunicazione e informazione rivolta ad operatori professionali e cittadinanza,   prevedendo 

un costo complessivo di euro 5.000, 00 (cinquemila) esclusa IVA a norma di legge; 

VISTE  le linee Guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.L.gs n.50/16 recante ”Procedure per l’affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” e successivi aggiornamenti; 

 

VISTO, in particolare, il punto 4.1. delle predette Linee guida A.N.A.C. che prevede che l’affidamento di 

lavori, servizi e fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria può avvenire tramite 

affidamento diretto in conformità all’articolo 36 comma 2 lettera a) del predetto Codice; 

 

RITENUTO di  aderire alla iniziativa dell’ASSOFLORA (Associazione dei Florovivaisti Abruzzesi) ed  

affidare la fornitura di n. 4.000 copie di un dépliant illustrativo delle attività di protezione delle piante svolte 

dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura Servizio Supporto Specialistico all’agricoltura, la stampa 

di n. 100 copie della “Guida alla corretta applicazione della normativa fitosanitaria europea e nazionale” 

predisposta dall’Ufficio Tutela fitosanitaria nonché la fornitura di un’area espositiva dotata di pannellatura, 

impianto elettrico, strumentazione informatica e ogni altro materiale utile per attività di comunicazione e 

informazione rivolta ad operatori professionali e cittadinanza stabilendo un compenso pari a euro 5.000,00  

esclusa IVA a norma di legge;  

CONSIDERATO che si rende, pertanto,  necessario impegnare la somma complessiva di   euro 6.100,00 

(seimilacento,00) comprensiva di IVA  sul Cap. 101426  art. 4  CPC 1.03.02.99   Smart CIG: ZE035FD94B   

a favore   della   Assoflora  (Associazione dei Produttori Florovivaisti Abruzzesi)  con sede in Via Nazionale 

, 38 Villanova di Cepagatti P.I. 01903220695;    

SPECIFICATO che la predetta somma trova copertura da fondi ad economia vincolata derivanti 

dall’applicazione della normativa fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 19/2021 accertate sul cap. E 34426 con 

determinazioni DPD023 n.25 del 31.01.22, n. 53 del 03.02.22, n. 75 del 22.02.2022, n. 84 del 02.03.2022, n. 

95 del 14.03.2022 e 112 del 22.03.2022; 

ATTESO che, ai sensi della DGR n.63 del 16.02.2021,  il presente provvedimento diventerà esecutivo alla 

data di registrazione, da parte del Servizio Bilancio  Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel 

programma di gestione contabile “TINN”. Sarà cura del Servizio competente comunicare al beneficiario il n. 

dell’impegno e la data della sua registrazione e di richiamare gli estremi relativi alla registrazione degli 

impegni negli atti di esecuzione della presente determinazione; 

DATO ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 

presente affidamento è stato acquisito  Smart CIG: ZE035FD94B; 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture”  

sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del presente procedimento il Dott. Domenico D’Ascenzo, 

incaricandolo di curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle



 

DETERMINA  

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

1. DI  AFFIDARE  la fornitura di n. 4.000 copie di un depliant illustrativo delle attività di protezione delle 

piante svolte dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura Servizio Supporto Specialistico 

all’agricoltura, la stampa di n. 100 copie della “Guida alla corretta applicazione della normativa fitosanitaria 

europea e nazionale” predisposta dall’Ufficio Tutela fitosanitaria nonchè la fornitura di un’area espositiva 

dotata di pannellatura, impianto elettrico, strumentazione informatica e ogni altro materiale utile per attività 

di comunicazione e informazione rivolta ad operatori professionali e cittadinanza; 

2. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di   euro 6.100,00 (seimilacento,00) comprensiva di IVA  sul 

Cap. 101426  art. 4  CPC 1.03.02.99   Smart CIG: ZE035FD94B   a favore   della   Assoflora  (Associazione 

dei Produttori Florovivaisti Abruzzesi)  con sede in Via Nazionale , 38 Villanova di Cepagatti P.I. 

01903220695;    

3. DI DARE ATTO CHE   il presente provvedimento diventerà esecutivo alla data di registrazione, da parte 

del Servizio Bilancio  Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile 

“TINN”. Sarà cura del Servizio competente comunicare al beneficiario/creditore il n. dell’impegno e la data 

della sua registrazione e di richiamare gli estremi relativi alla registrazione degli impegni negli atti di 

esecuzione della presente determinazione; 

4. DI DARE ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 

presente affidamento è stato acquisito  SMART CIG   ZE035FD94B; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di 

trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 

forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” sottosezione 

“bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

  
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Bilancio - 

Ragioneria;  

 

7. DI INCARICARE il responsabile del presente procedimento, Dott. Domenico D’Ascenzo, di curare gli 

adempimenti connessi alla presente Determinazione, inclusa la trasmissione al Dipartimento  Risorse  – 

Servizio Bilancio - Ragioneria . 

 

LA  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 

Dott.ssa Antonella GABINI 

Firmato Digitalmente 

                 

           L’Estensore  

 (Dr. Domenico D’Ascenzo)  

 Il Responsabile dell’Ufficio  

(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

  Firmato elettronicamente  

 

    Firmato elettronicamente  

 

 

 

 

GRUPPI/ DPD023/DETERMINE2022 

Rectangle

Rectangle


